
Άρθρο 1
Κύρωση της από 10.2.2020 Πράξης Νοµοθετικού 

Περιεχοµένου «Κατεπείγουσες ρυθµίσεις επίταξης 
ακινήτων για την αποφυγή διακινδύνευσης 

της δηµόσιας τάξης και υγείας»

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 10.2.2020
Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσες ρυθ-
µίσεις επίταξης ακινήτων για την αποφυγή διακινδύνευ-
σης της δηµόσιας τάξης και υγείας», που δηµοσιεύθηκε
στο υπ’ αριθµ. 28 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνή-
σεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Κατεπείγουσες ρυθµίσεις επίταξης ακινήτων για την
αποφυγή διακινδύνευσης της δηµόσιας τάξης και υγείας

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος.
2. Την παράγραφο 3 του άρθρου 18, σε συνδυασµό µε

την παράγραφο 5 του άρθρου 5 και την παράγραφο 3 του
άρθρου 21 του Συντάγµατος.

3. Τη µεταναστευτική – προσφυγική κρίση, από την ο-
ποία προκαλείται η εξαιρετικά επείγουσα ανάγκη επίτα-
ξης ακινήτων σε νήσους υποδοχής µεταναστών και προ-
σφύγων των Περιφερειών Βορείου και Νοτίου Αιγαίου,
για την αποφυγή διακινδύνευσης της δηµόσιας τάξης και
υγείας, προκειµένου να εξασφαλισθεί η συνεχής και α-

διατάρακτη λειτουργία των δηµοσίων υπηρεσιών, καθώς
και να αντιµετωπισθεί ο κίνδυνος διάδοσης λοιµωδών,
µολυσµατικών ή µεταδοτικών νόσων στις ανωτέρω νή-
σους. 

4. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε

Άρθρο πρώτο
Επίταξη ακινήτων για την αποφυγή διακινδύνευσης 

της δηµόσιας τάξης ή υγείας

1. Ως έκτακτη ανάγκη σε περίοδο ειρήνης που επιβάλ-
λει την επίταξη ακινήτων πραγµάτων, υπό την έννοια της
παραγράφου 3 του άρθρου 18 του Συντάγµατος, ορίζε-
ται, για την εφαρµογή του παρόντος, κάθε άµεση κοινω-
νική ανάγκη για την αντιµετώπιση της διακινδύνευσης
της δηµόσιας τάξης ή υγείας που προκαλείται από τη µε-
ταναστευτική – προσφυγική κρίση σε νήσους υποδοχής
µεταναστών και προσφύγων των Περιφερειών Βορείου
και Νοτίου Αιγαίου.

2. Με απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Α-
σύλου που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως επιτάσσονται, για χρονικό διάστηµα µέχρι τριών
(3) ετών, ακίνητα, τα οποία βρίσκονται στις ανωτέρω νή-
σους και ανήκουν σε ιδιώτες, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα,
καθώς και σε Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώ-
του ή δεύτερου βαθµού ή άλλα νοµικά πρόσωπα δηµοσί-
ου δικαίου. Με την απόφαση του προηγούµενου εδαφίου
προσδιορίζονται συγκεκριµένα τα προς επίταξη ακίνητα
και η χρήση τους, καθώς και η χρονική διάρκεια της επί-
ταξης.  

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΡΚΒ΄, 26 Μαρτίου 2020,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κύρωση της από 10.2.2020 Π.Ν.Π. «Κατεπείγουσες ρυθµίσεις επίταξης ακινήτων 
για την αποφυγή διακινδύνευσης της δηµόσιας τάξης και υγείας» (Α΄ 28) και της από 2.3.2020 Π.Ν.Π. 

«Αναστολή της υποβολής αιτήσεων χορήγησης ασύλου» (Α΄ 45) και άλλες διατάξεις



3. Με απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Μετα-
νάστευσης και Ασύλου προβλέπονται οι πιστώσεις για
τις αναγκαίες εργασίες διαµόρφωσης της χρήσης των
προς επίταξη ακινήτων σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα
στην παράγραφο 2 του παρόντος. 

4. Με απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Μετα-
νάστευσης και Ασύλου που εκδίδεται εντός δύο (2) µη-
νών από τη δηµοσίευση της απόφασης της παραγράφου
2, καθορίζεται εύλογη αποζηµίωση των δικαιούχων ιδιω-
τών, Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή άλλων νοµι-
κών προσώπων δηµοσίου δικαίου, κατόπιν εισήγησης
του Αυτοτελούς Τµήµατος Εκτιµήσεων και Προσδιορι-
σµών Αξιών Ακινήτων του Υπουργείου Οικονοµικών σε
συνέχεια υποβολής εισήγησης από πιστοποιηµένους ε-
κτιµητές εγγεγραµµένους στο Μητρώο Πιστοποιηµένων
Εκτιµητών στο πεδίο των ακινήτων του Υπουργείου Οι-
κονοµικών µετά από την προβλεπόµενη από τις ισχύου-
σες διατάξεις διαδικασία, και προβλέπονται οι αναγκαίες
πιστώσεις για την κάλυψη του ποσού της αποζηµίωσης.
Σε περίπτωση άπρακτης παρόδου της ανωτέρω προθε-
σµίας, η επίταξη αίρεται αυτοδικαίως. Η αποζηµίωση ο-
φείλεται για το χρονικό διάστηµα της επίταξης και κατα-
βάλλεται εφάπαξ µετά τη λήξη της επίταξης ή ανά µήνα,
αν η επίταξη παρατείνεται πέραν του διµήνου. Κατά της
κοινής απόφασης της παρούσας παραγράφου χωρεί
προσφυγή ουσίας ενώπιον των τακτικών διοικητικών δι-
καστηρίων.

Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως εκτός αν άλλως ορίζεται στις επιµέρους διατά-
ξεις της.

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δηµοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συµβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥ-
ΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ -
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ,
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΘΕ-
ΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥ-
ΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ,
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ».

Άρθρο 2
Κύρωση της από 2.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού 

Περιεχοµένου «Αναστολή της υποβολής 
αιτήσεων χορήγησης ασύλου»

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 2.3.2020 Πρά-
ξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Αναστολή της υποβολής
αιτήσεων χορήγησης ασύλου», που δηµοσιεύθηκε στο
υπ’ αριθµ. 45 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως
(Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Αναστολή της υποβολής αιτήσεων χορήγησης ασύλου

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος.
2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη

αντιµετώπισης ασύµµετρης απειλής κατά της ασφάλειας
της χώρας που υπερβαίνει τη δικαιολογητική βάση του
διεθνούς και ενωσιακού δικαίου για τη διαδικασία παρο-
χής ασύλου, σε συνδυασµό µε την απόλυτη αντικειµενι-
κή αδυναµία εξέτασης σε εύλογο χρόνο των αιτήσεων
παροχής ασύλου που θα προέκυπταν εξαιτίας της παρά-
νοµης µαζικής εισόδου στη χώρα. 

3. Το κυριαρχικό δικαίωµα και τη συνταγµατική υπο-
χρέωση της Ελληνικής Δηµοκρατίας να διαφυλάσσει την
ακεραιότητά της, δυνάµενη να υιοθετήσει προς τούτο
κάθε µέτρο.

4. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε:

Άρθρο πρώτο
Αναστολή υποβολής αιτήσεων χορήγησης ασύλου

1. Αναστέλλεται η υποβολή αιτήσεων χορήγησης ασύ-
λου από άτοµα που εισέρχονται στη χώρα παράνοµα α-
πό την έναρξη ισχύος της παρούσας. Τα άτοµα αυτά επι-
στρέφονται, χωρίς καταγραφή, στη χώρα προέλευσης ή
καταγωγής. 

2. Η διάταξη της παραγράφου 1 ισχύει για χρονικό διά-
στηµα ενός (1) µηνός. 

3. Με Πράξη Υπουργικού Συµβουλίου το χρονικό διά-
στηµα της παραγράφου 2 δύναται να συντέµνεται. 

Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από την 1η Μαρτίου 2020. 

Αθήνα, 2 Μαρτίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δηµοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

2



Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συµβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥ-
ΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ -
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑ-
ΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΤΣΙΑΡΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΠΑΝΑΓΙΩ-
ΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩ-
ΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΘΕΟ-
ΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥ-
ΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ,
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ».

Άρθρο 3 
Παράταση προθεσµίας καθορισµού αποζηµίωσης

Η προθεσµία έκδοσης της απόφασης της παραγράφου
4 του άρθρου πρώτου της από 10.2.2020 Πράξης Νοµο-
θετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσες ρυθµίσεις επίτα-
ξης ακινήτων για την αποφυγή διακινδύνευσης της δη-
µόσιας τάξης και υγείας» (Α΄ 28), παρατείνεται για χρο-
νικό διάστηµα τριών (3) µηνών. 

Άρθρο 4
Τροποποίηση του Κώδικα Φ.Π.Α. σχετικά 

µε την απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. συµβάσεων 
ναύλωσης, µίσθωσης  που συνάπτονται 

από το Ελληνικό Δηµόσιο στο πλαίσιο διαχείρισης 
του µεταναστευτικού ή εκτάκτων 

και επειγουσών αναγκών

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 27 του ν. 2859/2000
(Α΄ 248) προστίθενται περιπτώσεις ιζ΄ και ιη΄ ως εξής:

«ιζ) Η ναύλωση και η µίσθωση, πλοίων ή αεροσκαφών,
που πραγµατοποιούνται για τη µεταφορά ή φιλοξενία ή
οποιαδήποτε άλλη χρήση µε σκοπό την αντιµετώπιση
των µεταναστευτικών ροών, ή στο πλαίσιο εκτάκτων και
επειγουσών αναγκών, στο Δηµόσιο, ή κατ’ εντολή του
Δηµοσίου σε φορείς της υποπερίπτωσης ββ΄ της περί-
πτωσης β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του παρό-
ντος νόµου, καθώς και η παράδοση και η εισαγωγή καυ-
σίµων, λιπαντικών, τροφοεφοδίων και λοιπών αγαθών,
που προορίζονται για τον εφοδιασµό των πλοίων και αε-
ροσκαφών αυτών.
ιη) Η παράδοση ή εισαγωγή αγαθών καθώς και η παρο-

χή υπηρεσιών  προς το Δηµόσιο ή κατ’ εντολή του Δηµο-
σίου σε φορείς της υποπερίπτωσης ββ΄ της περίπτωσης
β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του παρόντος νό-
µου, µε σκοπό την αντιµετώπιση των µεταναστευτικών
ροών ή στο πλαίσιο εκτάκτων και επειγουσών αναγκών.»

2. Απαλλάσσονται από Ε.Φ.Κ. τα καύσιµα που προορί-
ζονται για τις ανάγκες των δηµόσιων αρχών. Επίσης α-
παλλάσσονται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή κράτη-
ση η παράδοση ή εισαγωγή αγαθών, καθώς και η παροχή
υπηρεσιών των περιπτώσεων ιζ΄ και ιη΄ της παραγρά-

φου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φ.Π.Α..
3. Οι διατάξεις των ανωτέρω παραγράφων 1 και 2 ι-

σχύουν από 24.2.2020 και για χρονική περίοδο έξι (6) µη-
νών.

Άρθρο 5
Άδεια παραγωγής αντισηπτικών για την αντιµετώπιση

του κορωνοϊού COVID-19

1.Εφόσον εξακολουθεί να υφίσταται άµεσος κίνδυνος
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, η έλλειψη του ο-
ποίου βεβαιώνεται µε απόφαση του Υπουργού Υγείας,
και πάντως για χρονικό διάστηµα που δεν µπορεί να υ-
περβαίνει τους  έξι  (6) µήνες από την έναρξη ισχύος της
παρούσας, αναστέλλεται η ισχύς των διατάξεων της πε-
ρίπτωσης δ΄ της παραγράφου 1 και της παραγράφου 2
του άρθρου 3 του ν. 1316/1983 (Α΄ 3) αποκλειστικά για ε-
πιχειρήσεις που ήδη κατέχουν άδεια δυνατότητας παρα-
γωγής φαρµακευτικών ή καλλυντικών προϊόντων, και µό-
νο ως προς την παραγωγή απολυµαντικών προϊόντων
τύπου 1 για ανθρώπινη χρήση είτε σε µορφή υγρή ή γέ-
λης είτε εµποτισµένα µαντηλάκια, των οποίων η διάθεση
στην αγορά και η χρήση διέπεται από τον Κανονισµό ΕΕ
528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου. Οι ως άνω επιχειρήσεις δύνανται να παράγουν
τα ανωτέρω προϊόντα αποκλειστικά και µόνο για διάθε-
σή τους στην Ελληνική Επικράτεια και υποχρεούνται να
τηρούν όλους τους κανόνες ασφάλειας των παραγόµε-
νων προϊόντων και ενηµέρωσης του κοινού ως προς
τη χρήση τους και τα χαρακτηριστικά τους. Η υποχρέω-
ση αποκλειστικής διάθεσης και κυκλοφορίας των προϊό-
ντων της παρούσας παραγράφου στην Eλληνική Επικρά-
τεια και η απαγόρευση εξαγωγής των προϊόντων αυτών
εκτός της Ελληνικής Επικράτειας καταλαµβάνει τόσο
τους παραγωγούς όσο και τους µεταπωλητές αυτών.
Σε περίπτωση που για την ως άνω παραγωγή απαιτείται
η τήρηση διαδικασιών βάσει των σχετικών άρθρων
των νόµων 3982/2011 (Α΄ 143) και 4442/2016 (Α΄ 230),
αναστέλλεται οµοίως η ισχύς των σχετικών διατάξεων
αποκλειστικά και µόνο ως προς την ανωτέρω διαδικασία
παραγωγής και τηρούνται οι προθεσµίες της παραγρά-
φου 3.  

2. Η διάθεση των προϊόντων της παραγράφου 1 γίνε-
ται µετά από έκδοση σχετικής άδειας κυκλοφορίας του
Ε.Ο.Φ. σύµφωνα µε το άρθρο 55 του Κανονισµού ΕΕ
528/2012.

3. Οι εταιρείες, οι οποίες θα παράγουν τα ανωτέρω
προϊόντα σύµφωνα µε την παράγραφο 1, υποχρεούνται
εντός τριών (3) µηνών από την έναρξη παραγωγής αυ-
τών να υποβάλλουν αίτηση στον Ε.Ο.Φ. για χορήγηση ά-
δειας δυνατότητας παραγωγής των ως άνω προϊόντων
σύµφωνα µε  την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 1 και
της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του ν. 1316/1983. 

4. Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί εµπροθέσµως η
αίτηση της παραγράφου 3 µε πλήρη φάκελο, οι ανωτέρω
εταιρείες υποχρεούνται να διακόψουν άµεσα την παρα-
γωγή και διάθεση των ανωτέρω προϊόντων και να απο-
σύρουν τα εν λόγω προϊόντα από την αγορά. Σε περί-
πτωση παράβασης της διάταξης του προηγούµενου εδα-
φίου επιβάλλονται οι κυρώσεις  του άρθρου 19 του ν.δ.
96/1973 (Α΄ 172).

3



Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται
διαφορετικά στις επιµέρους διατάξεις του.

4

Αθήνα,                                                                2020

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΙΓΟΝΗ Κ. ΠΕΡΙΦΑΝΟΥ


